
Amtliche Zahlen des 
Statistischen Bundesamtes 
2016 

Zahlen zur Lage 
der Modeindustrie 2015 2016

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %
Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. €
(inkl. Pelz und Sonst. Bekleidung) 7.495.583 7.247.601 -3,3

Umsatz Bekleidungsgewerbe in Tsd. € 7.416.046 7.166.202 -3,4

Lederbekleidung 43.556 43.654 0,2
Arbeits- und Berufsbekleidung 478.226 495.365 3,6
Sonstige Oberbekleidung 4.638.931 4.321.778 -6,8
Wäsche 1.016.150 1.012.146 -0,4
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 542.978 556.453 2,5
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 696.205 736.806 5,8
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .

Zahl der Beschäftigten 30.167 29.674 -1,6

Lederbekleidung 214 209 -2,3
Arbeits- und Berufsbekleidung 1.959 1.984 1,3
Sonstige Oberbekleidung 14.462 14.148 -2,2
Wäsche 5.717 5.531 -3,3
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 3.266 3.217 -1,5
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 4.549 4.585 0,8
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .

Zahl der Betriebsstätten 250 236 -5,6

Lederbekleidung 3 3 0,0
Arbeits- und Berufsbekleidung 30 28 -6,7
Sonstige Oberbekleidung 98 91 -7,1
Wäsche 52 46 -11,5
Sonst. Bekleidung und Bekleidungszubehör 49 50 2,0
Pelzwaren . .
Strumpfwaren 18 18 0,0
Sonst. Bekleidung aus gewirkt. und gestrickt. Stoff . .
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Alle Angaben beziehen sich auf Betriebe mit 20 und mehr tätigen Personen (WZ 2008). 
.    Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten



Export von 
DOB-Produktgruppen
2016
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in Tsd. €

Veränderung 
zum 

Vorjahr in %

Röcke 213.084 195.040 -8,47

Mäntel 297.938 310.911 4,35

Kostüme/ 
Kombinationen 13.919 14.967 7,53

Kleider 642.435 715.509 11,37

Jacken 352.018 327.611 -6,93

Hosen 1.546.240 1.610.040 4,13

Blusen 698.798 734.184 5,06

Pullover/ 
Strickjacken 1.376.983 1.368.360 -0,63

Summe
Wert in Tsd. EUR 5.141.415 5.276.622 2,63

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Export von 
HAKA-Produktgruppen
2016
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Veränderung 
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Vorjahr in %

Mäntel 92.341 91.150 -1,29

Hosen 1.619.582 1.714.909 5,89

Hemden 824.666 806.951 -2,15

Sakkos/ Jacken 345.986 355.479 2,74

Anzüge/ 
Kombinationen 234.826 196.117 -16,48

Pullover/ 
Strickjacken 288.393 296.650 2,86

Summe
Wert in Tsd. EUR 3.405.794 3.461.256 1,63

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Exportländer 
2016
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1 Österreich 2.338.643 2.331.970 -0,29
2 Niederlande 1.693.305 1.688.437 -0,29
3 Frankreich 1.544.362 1.614.361 4,53
4 Schweiz 1.429.389 1.440.235 0,76
5 Vereinigtes Königreich 918.410 941.519 2,52
6 Polen 829.914 869.806 4,81
7 Belgien 853.090 828.676 -2,86
8 Italien 748.919 764.648 2,10
9 Spanien 605.938 626.584 3,41
10 Russische Föderation 460.802 418.190 -9,25
11 Slowakei 405.360 407.099 0,43
12 Tschechien 326.359 357.808 9,64
13 Schweden 241.513 313.031 29,61
14 Dänemark 268.046 281.905 5,17
15 Ungarn 185.008 180.118 -2,64
16 USA 181.278 167.285 -7,72
17 Finnland 158.957 166.584 4,80
18 Slowenien 104.878 113.115 7,85
19 Norwegen 93.618 97.630 4,29
20 Kroatien 86.527 95.041 9,84
21 Rumänien 86.482 94.447 9,21
22 VR China 97.427 91.916 -5,66
23 Irland 77.563 81.623 5,23
24 Portugal 76.669 80.908 5,53
25 Türkei 96.976 77.599 -19,98

TOP 25 13.909.433 14.130.535 1,59

Alle Länder 15.147.479 15.363.602 1,43
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte 
Rangliste der Gewinner nominal
2016
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1 Schweden 241.513 313.031 71.518 29,61
2 Frankreich 1.544.362 1.614.361 69.999 4,53
3 Polen 829.914 869.806 39.892 4,81
4 Tschechien 326.359 357.808 31.449 9,64
5 Vereinigtes Königreich 918.410 941.519 23.109 2,52
6 Spanien 605.938 626.584 20.646 3,41
7 Italien 748.919 764.648 15.729 2,10
8 Dänemark 268.046 281.905 13.859 5,17
9 Griechenland 57.279 70.710 13.431 23,45
10 Schweiz 1.429.389 1.440.235 10.846 0,76
11 Kroatien 86.527 95.041 8.514 9,84
12 Slowenien 104.878 113.115 8.237 7,85
13 Rumänien 86.482 94.447 7.965 9,21
14 Serbien 28.055 35.928 7.873 28,06
15 Finnland 158.957 166.584 7.627 4,80
16 Ukraine 59.946 67.085 7.139 11,91
17 Luxemburg 67.714 72.668 4.954 7,32
18 Litauen 56.472 61.160 4.688 8,30
19 Bulgarien 36.725 40.985 4.260 11,60
20 Portugal 76.669 80.908 4.239 5,53
21 Irland 77.563 81.623 4.060 5,23
22 Norwegen 93.618 97.630 4.012 4,29
23 Lettland 35.599 39.496 3.897 10,95
24 Tunesien 21.097 24.966 3.869 18,34
25 Australien 50.252 52.664 2.412 4,80

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsexporte
Rangliste der Verlierer nominal
2016
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1 Russische Föderation 460.802 418.190 -42.612 -9,25
2 Belgien 853.090 828.676 -24.414 -2,86
3 Türkei 96.976 77.599 -19.377 -19,98
4 USA 181.278 167.285 -13.993 -7,72
5 Hongkong 87.960 76.718 -11.242 -12,78
6 Kasachstan 38.434 29.293 -9.141 -23,78
7 VAE 49.759 41.387 -8.372 -16,83
8 Österreich 2.338.643 2.331.970 -6.673 -0,29
9 Angola 7.795 1.362 -6.433 -82,53
10 VR China 97.427 91.916 -5.511 -5,66
11 Ungarn 185.008 180.118 -4.890 -2,64
12 Niederlande 1.693.305 1.688.437 -4.868 -0,29
13 Aserbaidschan 12.877 8.882 -3.995 -31,02
14 Kanada 66.722 62.811 -3.911 -5,86
15 Südafrika 19.155 15.648 -3.507 -18,31
16 Togo 8.879 5.809 -3.070 -34,58
17 Singapur 7.965 5.713 -2.252 -28,27
18 Libanon 30.545 28.496 -2.049 -6,71
19 Dem. Rep. Kongo 6.694 4.890 -1.804 -26,95
20 Malaysia 4.600 2.835 -1.765 -38,37
21 Mosambik 4.129 2.577 -1.552 -37,59
22 Sambia 2.185 703 -1.482 -67,83
23 Saudi-Arabien 25.251 23.836 -1.415 -5,60
24 Katar 9.602 8.383 -1.219 -12,70
25 Kolumbien 3.950 2.905 -1.045 -26,46

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Die wichtigsten 
Importländer 
2016
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1 VR China 8.507.748 8.072.135 -5,12
2 Bangladesch 4.278.317 4.561.572 6,62
3 Türkei 3.295.911 3.346.085 1,52
4 Indien 1.406.104 1.440.237 2,43
5 Italien 1.369.014 1.380.565 0,84
6 Niederlande 1.401.793 1.178.408 -15,94
7 Vietnam 1.013.389 1.062.360 4,83
8 Kambodscha 875.548 992.968 13,41
9 Pakistan 755.281 847.692 12,24
10 Polen 577.340 732.108 26,81
11 Indonesien 601.163 596.778 -0,73
12 Vereinigtes Königreich 541.725 542.326 0,11
13 Rumänien 524.546 529.737 0,99
14 Frankreich 537.289 488.116 -9,15
15 Bulgarien 432.330 482.312 11,56
16 Tschechien 202.411 443.344 119,03
17 Tunesien 375.743 392.306 4,41
18 Rep. Mazedonien 328.494 322.606 -1,79
19 Portugal 298.966 319.200 6,77
20 Marokko 296.008 314.643 6,30
21 Sri Lanka 253.651 262.544 3,51
22 Myanmar 154.311 253.194 64,08
23 Österreich 206.113 187.027 -9,26
24 Dänemark 194.484 185.440 -4,65
25 Ukraine 154.602 163.826 5,97

TOP 25 28.582.281 29.097.529 1,80

Alle Länder 30.981.343 31.403.790 1,36
Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Bekleidungsimporte
Rangliste der Gewinner nominal
2016
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1 Bangladesch 4.278.317 4.561.572 283.255 6,62
2 Tschechien 202.411 443.344 240.933 119,03
3 Polen 577.340 732.108 154.768 26,81
4 Kambodscha 875.548 992.968 117.420 13,41
5 Myanmar 154.311 253.194 98.883 64,08
6 Pakistan 755.281 847.692 92.411 12,24
7 Türkei 3.295.911 3.346.085 50.174 1,52
8 Bulgarien 432.330 482.312 49.982 11,56
9 Vietnam 1.013.389 1.062.360 48.971 4,83
10 Indien 1.406.104 1.440.237 34.133 2,43
11 Portugal 298.966 319.200 20.234 6,77
12 Marokko 296.008 314.643 18.635 6,30
13 Tunesien 375.743 392.306 16.563 4,41
14 Mauritius 24.178 38.562 14.384 59,49
15 Serbien 82.347 94.049 11.702 14,21
16 Italien 1.369.014 1.380.565 11.551 0,84
17 Ukraine 154.602 163.826 9.224 5,97
18 Dem. VR Laos 55.249 64.332 9.083 16,44
19 Sri Lanka 253.651 262.544 8.893 3,51
20 Mexiko 18.632 26.852 8.220 44,12
21 Rep. Moldau 30.952 38.409 7.457 24,09
22 Armenien 12.437 18.546 6.109 49,12
23 Rumänien 524.546 529.737 5.191 0,99
24 Bosnien Herzegowina 91.559 96.522 4.963 5,42
25 Albanien 28.065 32.685 4.620 16,46

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)



Rang Land
2015

Einfuhr 
in Tsd. €
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Einfuhr 
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Veränderung 
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in Tsd. €

Veränderung 
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in %

1 VR China 8.507.748 8.072.135 -435.613 -5,12
2 Niederlande 1.401.793 1.178.408 -223.385 -15,94
3 Frankreich 537.289 488.116 -49.173 -9,15
4 Griechenland 114.824 87.724 -27.100 -23,60
5 Belgien 172.232 147.269 -24.963 -14,49
6 Österreich 206.113 187.027 -19.086 -9,26
7 Thailand 140.591 126.297 -14.294 -10,17
8 Spanien 119.919 107.156 -12.763 -10,64
9 USA 84.716 73.512 -11.204 -13,23
10 Schweden 73.592 62.780 -10.812 -14,69
11 Schweiz 132.323 121.716 -10.607 -8,02
12 Georgien 21.865 12.733 -9.132 -41,77
13 Dänemark 194.484 185.440 -9.044 -4,65
14 Hongkong 73.202 64.493 -8.709 -11,90
15 VAE 18.390 12.030 -6.360 -34,58
16 Rep. Mazedonien 328.494 322.606 -5.888 -1,79
17 Philippinen 91.427 85.794 -5.633 -6,16
18 Madagaskar 73.757 69.237 -4.520 -6,13
19 Indonesien 601.163 596.778 -4.385 -0,73
20 Lettland 22.407 18.072 -4.335 -19,35
21 Dominikanische Rep. 12.958 8.635 -4.323 -33,36
22 Ägypten 96.348 92.248 -4.100 -4,26
23 Ungarn 133.418 130.285 -3.133 -2,35
24 Peru 32.495 29.606 -2.889 -8,89
25 Äthiopien 30.415 27.729 -2.686 -8,83

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
Güterverzeichnis für Produktionsstatistiken Ausgabe 2009 (GP 2009)
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Rangliste der Verlierer nominal
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